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نوجوانی ســن زدن جوش اســت و معمولا همه نوجوان ها در این سن به دلیل تغییرات 
هورمونی پوســت صافی نخواهند داشــت اما با رعایت کردن چند راهکار ســاده می توانید پوست خود 

رانسبتا شفاف و صاف نگه دارید. پوست تان را بشناســید و نوعش را تعیین کنید. یعنی چی؟ خب پوست  
انواع مختلفی شامل خشک، چرب، مختلط و نرمال دارد. شما باید محصولات بهداشتی   مناسب پوست تان 

را انتخاب کنید که باعث لک یا ایجاد انسداد منافذ نشود. می توانید در این زمینه از یک متخصص پوست کمک 
بگیرید. جوش ها را لمس نکنید و فشار ندهید. با فشار دادن و لمس کردن آن ها احتمال بروز اسکار و زخم روی 

پوست شما بالا می رود. از ضدآفتاب با اس پی اف 30 یا بیشتر استفاده کنید. آفتاب به پوست شما آسیب می رساند 
و اســتفاده روزانــه از کرم هــای ضدآفتــاب بــا اس پــی اف بالا 

می تواند جلــوی این آســیب را بگیــرد. پیشــنهاد می کنم تا 
می توانید از برنزه کردن پوست و آفتاب گرفتن دوری کنید زیرا 

این کار باعث می شود پوست شما رطوبتش را ازدست بدهد. از 
ماســک های طبیعی اســتفاده کنیــد. لازم نیســت ســراغ خرید 

محصولات پوســتی گران و خارجی بروید. خیار، ماســت و ســفیده 
تخم مرغ ازجمله ماسک های خانگی هستند که می توانند پوست شما 

را سالم و درخشان نگه  دارند. 
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نویسنده: اعظم مهدوی
ناشر: هوپا

قیمت: 25 هزار تومان

سیدمحمدحسین پورعباس|  خبرنگار افتخاری جوانه      

داستان این کتاب که اسم عجیبی هم دارد، راجع به »آوا« است؛ دختری که از خانه 
عمه  و از دست پسرعمه های نفرت انگیزش فرار کرده است تا مادرش را پیدا کند ولی آوا فقط 
یک عکس از مادرش دارد. او در جریان جست وجو برای پیداکردن مادرش با »ثروت خانم«، 
پیــرزن تپلی آشــنا می شــود کــه کیــف و جوراب هــای میکی موســی دارد. آوا و ثروت خانم 
ماجراهای بامزه زیادی پیش رو دارند؛ از فروختن طلاهای دزدی و لیف های بافتنی ثروت 
خانم که شــبیه لیف توی عکس مامان آواســت تا اتفاقات مغازه ســبزی خردکنی که خیلی 
خواندنی است و غرغرهای آوا به ۱۲ انگشت نفرت انگیز ثروت خانم! بیشتر از این نمی گویم 
تا خودتان کتاب را بخوانید. به نظر من خواندن کتاب های نویسندگان ایرانی خیلی جذاب 

است و لذت خاص خودش را دارد. بیایید چند سطر از این کتاب را با هم بخوانیم.
کتاب قــاچ: »چیــزی از لای شــکاف دیدم کــه همه تنم یــخ کرد. پشــت دیوار هیچــی نبود، 

یعنی بود اما شــبیه هیچی بــود. زمین 
خیلــی بزرگــی کنــده بودنــد، شــاید 
انــدازه  زمیــن فوتبــال. خیلــی گــود و 
ترســناک بود. انــگار دریاچه یــا حتی 
دریایی بود که خالــی اش کرده بودند. 
معلــوم نبــود ســعید بــرای چــه مــن را 
آن جــا بــرد. »+این جــا کجاســت؟چرا 
این قــدر گــوده؟«، »-این چاله اســت، 
چالــه.«، »+بــرای چیــه؟«، »-بــرای 
پی ســاختمون. هرچی گودتر باشــه، 
ساختمون محکم تر می شه. روح ما هم 
همین طوریه. هرچی حفره اش گنده تر 

باشه، محکم تر و قوی تر می شیم.« 

پوست سالم در نوجوانی 

فاطمه قاسمی |  مترجم

 شنبه هااین جا با هم زبان تمرین
 مــی کنیــم . بــه مــا بگوییدیــاد 
گرفتــن چــه چیزهایــی در زبان 
انگلیســی برای تان سخت است 
تا راه آســان تر کردنــش را با هم 

پیدا کنیم .

   

مثال:

 Bear    in    mind    that   memorising   words   is   not   
a rational   way   of   learning   English.

ترجمه:  به خاطر داشته باشید که حفظ کردن لغات روشی 
منطقی برای یادگیری زبان نیست.

مثال:
Kindness   and   honesty   are   words   that   come   to  mind 
when   talking    of    my   mother.

  ترجمه:  مهربانی و صداقت کلماتی است که هنگام 
صحبت درباره مادرم به ذهن خطور می کند.

Bear in mind  
به خاطر سپردن

Come to mind  
به ذهن خطور کردن

کلاس زبان

اصطلاحات 

بدون شرح 

بشتابید که جشنواره »شهر رفقا سلام!
من« برای علاقه مندان به شعر و داستان 

فراخوان داده. برای شرکت در این جشنواره 

که ازسوی شهرداری استان اصفهان درحال برگزاریه، 

تا سی ام همین ماه فرصت دارین شعر و داستان هاتون رو با 
موضوعات شهروندی در وب سایت
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قبل از پرداختن به سوال و جواب هایی که حرفش را زدیم، خلاصه ای از اطلاعات موجود 1 نوجوانان کی واکسینه می شوند؟
درباره زمان واکسیناســیون نوجوان ها در ایران را برای تان نقل می کنیم؛ در اردیبهشت  امسال 
سخنگوی ســتاد ملی مقابله با کرونا گفته بود: »برنامه ما این اســت که معلمان و دانش آموزان از 
مرداد واکســینه شــوند تا قبل از بازگشــایی مدارس، فرصت کافی برای تزریق دوز دوم واکسن 
داشته باشیم«. چند روز که از مرداد گذشت، مدیرکل سلامت و تندرستی وزارت آموزش وپرورش 
توضیح داد: »ما برای واکسیناســیون دانش آموزان درخواســت دادیم. به محــض این که تأییدیه 
تزریق واکسن به سن زیر ۱۸ســال داده شــود، اولویت با دانش آموزان اســت. در ابتدا اولویت با 
دانش آموزانی اســت که در مدارس اســتثنایی تحصیل می کنند و همچنیــن دانش آموزانی که 
بیماری زمینه ای  دارند«. خب گرچه فعلا زمان واکسیناســیون نوجوانان مشــخص نیســت ولی 
این روزها بحث های داغی بین موافقان و مخالفان واکســن درمی گیرد کــه یک پای این بحث ها 

شایعات و نقل قول های نادرست است. پس بد نیست اطلاعات مان را در این زمینه بالا ببریم.  
عوارض واکســن در نوجوان ها مشــابه بزرگ ســالان اســت. دکتر »ایــوان ملدونادو«، 2 رایج ترین عوارض واکسن کرونا چیست؟

متخصص اطفال در بیمارستان کودکان »استنفورد« می گوید بعد از تزریق واکسن ممکن است 
به مدت یک یا دو روز درد بازو داشــته باشــید. بیشــتر افراد واکسینه شــده عارضه شدیدی نشان 
نمی دهند و در بدترین حالت، ممکن است نشانه هایی شبیه آنفلوآنزای خفیف داشته باشید. تب 
خفیف، بدن درد، خستگی، سردرد و حالت تهوع طی یک تا دو روز بعد از واکسن زدن از علایم رایج 
هستند که جای نگرانی ندارد و نشان می دهد بدن شما درحال آماده شدن برای مقابله با ویروس 

است. کافی است در این مدت اســتراحت کنید، مایعات بنوشید و با اجازه پزشک درصورت درد 
داشتن، استامینوفن مصرف کنید.  

تا الان مواردی پیش آمده است که افراد بعد از واکسن زدن هم به کرونا مبتلا شوند اما 3 بعد از واکسن زدن به کرونا مبتلا نخواهم شد؟
عفونت عمدتا خفیف بوده و حتی در بســیاری از موارد فرد مبتلا هیچ علامتی نداشته است. بعد 
از واکسیناسیون کامل، بدن برای مبارزه با ویروس آماده می شود و این یعنی اگر درمعرض گونه 
دلتا یا نوع دیگری از ویروس قرار بگیرید، بعید است شدت بیماری به اندازه ای باشد که به بستری 
شــدن نیاز داشته باشــید. نکته مهم آن که در موج جدید ویــروس در آمریــکا، 97درصد بیماران 

بستری شده، واکسن نزده بودند.
مواردی از ابتلای کــودکان و نوجوانان به کرونا گزارش شده اســت کــه نوعی اختلال 4  من جوان و سالم هستم، چه می شود اگر واکسن نزنم؟

التهابی شدید و کشنده را تجربه کرده اند. همچنین احتمال ابتلا به عوارض مداوم عفونت وجود 
دارد؛ چیزی که پزشــکان به آن کووید طولانی می گویند. درمیان بزرگ ســالان شــواهد نشــان 
می دهد که از هر ســه یا چهار نفر، یک نفر بعد از ابتلا به کرونا دچار مشــکلات طولانی مدت مثل 
خســتگی و تنگی نفس می شــود که تا ماه ها بعد از از بین رفتن ویروس ادامه پیــدا می کند. نکته 
مهم آن که کودکان و نوجوانانی که به نوع شدید بیماری دچار نمی شوند هم می توانند اطرافیان 
خود را که سن بیشتری دارند، ازنظر سلامتی وضعیت مساعدی ندارند یا امکان واکسینه شدن 
برای شان فراهم نیســت، آلوده کنند و درمعرض خطر قرار بدهند. درواقع واکسیناسیون نه یک 

انتخاب شخصی که راهی برای بهبود سلامت عمومی است.

پاسخ به سوالات نوجوان ها درباره واکسن کرونا 

    
الهه توانا |  روزنامه نگار

رادیوی غیرانتفاعی مشهور آمریکا )npr( از نوجوانان خواسته است سوالات  و نگرانی های شان را 

درباره واکسن کرونا ارسال کنند و آن ها را به کمک چند پزشک متخصص پاسخ داده است. در ادامه 

تعدادی از این ســوال و جواب ها را می خوانید. اگــر در پایان این مطلب همچنــان نگرانی و ابهامی 

درباره واکسن کرونا داشتید، با ما درمیان بگذارید.

اطلاعات عمومی 

کشاورزان درحال برداشت گل نیلوفر

 زندگی سلام
  شنبه 

  ۶ شهریور  ۱۴۰۰    
 شماره ۱۹۵۸

 بشر چرا و از چه زمانی 
شروع به پوشیدن لباس کرد؟ 

1  مردم شناسان معتقدند بشر ابتدا برای محافظت از بدنش دربرابر سرما و گرما، به ویژه 
هنگام کوچ به مناطقی دارای آب وهوای متفاوت با اقلیم منطقه خودش، شروع به پوشیدن 
لباس کرد اما فرضیه دیگری می گوید استفاده از پوشاک ابتدا  دلایل دیگری داشته است؛ 
مثل نشان  دادن تعلق فرد به فرقه ای خاص و تزیین بدن. پیش از لباس، تمایل به تزیین بدن 

با ایجاد زخم یا طرح هایی شبیه تتو نمود پیدا می کرد.

2   روی آوردن به لباس به هر دلیلی که بوده باشد، احتمالا ۱00 تا 500 هزارسال پیش 
باب شده است. دانشمندان این عدد را براساس مطالعه شپش ها تخمین زده اند. آن ها 
می گویند در همین محدوده زمانی بوده است که برای اولین بار شپش بدن انسان که در لباس 
زندگی می کند از شپش سر جدا شده ؛ پس احتمالا در همین زمان بوده که انسان لباس 

پوشیدن را آغاز کرده است.

3   از آن جایی که پوشاکِ اولیه صرفا نوعی سرهم بندی کردن برگ درختان یا پوست 
حیوانات بوده است، قدمت استفاده از ابزارهای خیاطی به پای میل بشر به لباس پوشیدن 
نمی رسد. اولین سوزن خیاطی حدود 40هزار سال پیش در فرانسه کنونی و اولین پارچه 
کتان رنگ شده در غاری ماقبل تاریخ یافت شده است که به نظر می رسد متعلق به 36هزار 

سال قبل از میلاد باشد.

4   پیشرفت پوشاک با کشف نساجی آغاز شد که می توان تاریخش را تا 6 هزار و 500 سال 
قبل از میلاد ردیابی کرد. نمونه های اولیه نساجی در خاورمیانه و چین پیدا شده است. 


